
 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI VACCINI VARI AD USO UMANO 
2011/2014 E DI VACCINI ANTINFLUENZALI 2011/2012 

 Chiarimenti al 05.09.2011 

Domanda 

Il plico deve contenere: 

1. la documentazione amministrativa (una sola Busta A), anche qualora si partecipi a più 

lotti);  

2. la documentazione tecnica (una Busta B per ogni lotto per cui si partecipa); 
COSA INTENDETE: UNA BUSTA B CONTENENTE TANTE BUSTE B PER LOTTO E 
UNA BUSTA CONTENENTE I SEGRETI TECNICI? 

3. l’offerta economica (un’unica Busta C anche qualora si partecipi a più lotti).  

Risposta 

In merito al punto 2 della Vostra richiesta di chiarimenti si intende una Busta denominata 

B, al cui interno sono incluse tante Buste, contenenti la documentazione tecnica, quanti 

sono i lotti per cui si intende partecipare, ciascuna riportante la dicitura “BUSTA B - GARA 

PER LA FORNITURA DI VACCINI 2011 – “offerta tecnica Lotto X”. 

Nel caso in cui siano presenti segreti tecnici, la dichiarazione sulle parti coperte da 

riservatezza, accompagnata da idonea documentazione, deve essere inserita all’interno di 

una ulteriore busta denominata “SEGRETI TECNICI E COMMERCIALI” che, a sua volta, 

sarà inclusa all’interno della Busta B. 

Domanda 

La sottoscritta ha comunicato all’AIFA i nuovi prezzi al pubblico di TICOVAC 0,5 ml 

(Vaccino contro l’encefalite da zecca), TICOVAC 0,25 ml (Vaccino contro l’encefalite da 

zecca) e NEISVAC (Vaccino polisaccaridico, appartenente al gruppo meningococco C). 

Tale variazione è stata effettuata ai sensi del comma 3 del decreto-legge 27 maggio 2005 

n. 87, convertito in legge 20 luglio 2005, n. 149 – G.U. n. 175 del 29 luglio 2005 e tali nuovi 

prezzi al pubblico sono entrati in vigore il 03.01.2011. 
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Trattandosi di specialità medicinali in Classe C non vi è un provvedimento AIFA, né una 

G.U. dove compaiono i nuovi prezzi. 

Pertanto si chiede di rettificare gli imposti a base d’asta per i lotti 4 e 31. 

Risposta 

In merito alla vostra richiesta di chiarimenti si segnala che i prezzi posti a base d’asta dei 

lotti 4 e 31 corrispondono a quanto pagato dalle Aziende Sanitarie della Regione Emilia 

Romagna per l’acquisto di vaccino contro l’encefalite da zecca, rispettivamente da 0,5 e 

0,25 ml, e di vaccino meningococco C. 

Date le premesse, si conferma il valore posto a base d’asta dei lotti 4 e 31. 

Domanda 

In riferimento alla gara in oggetto si comunica che dal 31/01/2011 è aumentato il prezzo al 

pubblico del vaccino anticolerico orale DUKORAL: 

Prezzo al pubblico IVA inclusa € 39.70 
Prezzo al pubblico IVA esclusa € 36.09 

Lo sconto sul prezzo al pubblico IVA esclusa è pari a € 18.04 pertanto non sarà possibile 

rispettare la base d’asta di € 17.50 da voi indicata 

Risposta 

In merito alla vostra richiesta di chiarimenti si segnala che il prezzo posto a base d’asta del 

lotto 30 corrisponde a quanto pagato dalle Aziende Sanitarie della Regione Emilia 

Romagna per l’acquisto di vaccino anticolerico orale Dukoral. 

Date le premesse, si conferma il valore posto a base d’asta del lotto 30. 

Domanda 

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiedono chiarimenti in merito al lotto 25 

“Vaccino adsorbito Difterico, tetanico, pertossico acellulare e della poliomielite inattivato 

dosaggio pediatrico (per la “vaccinazione di richiamo (booster) nei soggetti dai 16 mesi ai 

13 anni di età inclusi”). 
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L’indicazione indicata “ai 13 anni di età inclusi” limita l’eventualità di una nostra proposta di 

offerta, ci chiedevamo se ciò fosse effettivamente una Vostra necessità o solo frutto di un 

errore di trascrizione? 

Risposta 

In merito alla vostra richiesta di chiarimenti si segnala che nella descrizione del vaccino al 

lotto 25 è stata riportata, per mero errore materiale, la dicitura (per la “vaccinazione di 

richiamo (booster) nei soggetti dai 16 mesi ai 13 anni di età inclusi”). Si precisa che i limiti 

di età sopra riportati non sono necessari né utili per l'utilizzo del prodotto, pertanto non 

sono da considerare ai fini della presentazione dell’offerta. 

Domanda 

In riferimento alla gara in oggetto, si richiede chiarimento in merito ai seguenti quesiti: 

1) Si può presentare un prezzo di offerta uguale alla base d’asta? 

2) Il codice ATC del lotto 32, nel disciplinare di gara, non ci risulta corretto in quanto il 

vaccino anti-Rotavirus ha codice ATC J07BH01. Vi risulta corretto? 

Risposta 

In merito alla vostra richiesta di chiarimenti si precisa:  

1) l’unico limite relativo alla base d’asta è il suo superamento, pertanto il prezzo di 

offerta deve essere uguale o inferiore alla base d’asta. 

2) come riportato in tutta la documentazione di gara il codice ATC esatto è J07BH01. 

In ogni caso per il lotto 32 “Vaccino anti-Rotavirus” possono essere offerti sia il 

prodotto con due cicli vaccinali corrispondente al cod. ATC J07BH01 sia il prodotto  

con tre cicli vaccinali corrispondente al cod. ATC J07BH02.  

 


